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Anotace

Diplomová práce Kritická reflexe dosavadní prozaické tvorby Marka Šindelky v českých

médiích si klade za cíl analyzovat vybrané kritické reflexe, které vyšly v tuzemských

médiích a věnovaly se románu Chyba (2008), sbírce povídek Zůstaňte s námi (2011), sbírce

povídek Mapa Anny (2014) a románu Únava materiálu (2016) autora Marka Šindelky.

Zdrojem recenzí a kritik publikovaných v období mezi lety 2008 a 2018 jsou literární

časopisy A2, Host, Revolver Revue, Souvislosti, Tvar, deníky Hospodářské noviny, Lidové

noviny, Právo a weby iLiteratura.cz a iRozhlas.cz. Analýza byla uskutečněna na základě

údajů v databázi recenzí a kritik v archivu webu Ústavu pro českou literaturu. Obsah těchto

kritik následně autorka vyhledala ve fulltextovém archivu mediálních zpráv z České

republiky Newton Media Search a v archivech konkrétních médií v závislosti na dostupnosti

úplného textu recenzí včetně jeho bibliografických údajů. Celkově je literárněkritické

analýze podrobeno 43 textů. Teoretická část práce se pro lepší komplexnost tématu věnuje

pojmu literární kritika, podává přehled významných kulturních periodik zaměřených právě

na vydávání kritických reflexí a představuje život a díla Marka Šindelky. Součástí diplomové

práce je také rozhovor, který s tímto spisovatelem vedla autorka práce v prostorech Nové

scény Národního divadla, tj. tematicky na stejném místě, odkud si Šindelka odnesl dvě

literární ocenění Magnesia Litera v kategorii próza roku 2012 a 2017 za knihy Zůstaňte

s námi a Únava materiálu.

Annotation

Diploma thesis Critical Reflection of Marek Šindelka’s Current Prosaic Creation in the

Czech Media has the aim to analyze selected critical reflections that were published in the

Czech media about a novel Chyba (2008), a collection of short stories Zůstaňte

s námi (2011), a collection of short stories Mapa Anny (2014) and a novel Únava

materiálu (2016), all of them written by author Marek Šindelka. The source of reviews and

critiques published between 2008 and 2018 are czech literary magazines A2, Host, Revolver

Revue, Souvislosti and Tvar, daily press Hospodářské noviny, Lidové noviny, Právo and

websites iLiteratura.cz and iRozhlas.cz. The analysis was made according to data in the

archive of Institute for Czech Literature. Content of these critics was found in the full-text

archive of media news from the Czech Republic called Newton Media Search and as well in

the archive of concrete media depending on the availability of full text including its

bibliographic data. In total, 43 texts are subjected to literary-critical analysis. The theoretical

part is for complexity of the topic focused on the term of literary criticism, an overview of

important czech cultural periods focused on the publication of critical reflections and

afterwords the theoretical part presents the life and work of Marek Šindelka. Included to the

diploma thesis is also an interview with Šindelka which was held in of the building of the

National Theater in Prague, thematically at the same place where the writer received two

Magnesia Litera literary awards in the category for prose of the years 2012 and 2017 for the

books Zůstaňte s námi and Únava materiálu.
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1 Úvod

Marek Šindelka (1984) je český spisovatel, kterého kritik Pavel Mandys i jiní literární

odborníci označují za talentovaného představitele mladé literární generace. Zmapování

kritických recenzí na prozaická díla spisovatele si autorka jako téma diplomové práce

vybrala z několik důvodů. Svou první knihu vydal Marek Šindelka už ve svých 21 letech a

od té doby se stal autorem nebo spoluautorem šesti dalších knih. Ačkoli je dvojnásobným

držitelem literární ceny Magnesia Litera v kategorii prózy za sbírku povídek Zůstaňte s námi

v roce 2012 a za román Únava materiálu v roce 2017, mediálním reflexím jeho oceněných

děl se doposud žádná akademická práce nevěnovala. Zároveň ale Šindelka není pouze

lokálním autorem, jelikož svou tvorbou překračuje hranice české literatury. Jeho knihy byly

přeloženy do nizozemštiny, angličtiny, němčiny, maďarštiny, polštiny a chorvatštiny, a

kromě toho byla překladová práva jeho posledního románu prodána do Makedonie, Srbska

a Sýrie. Tato práce spojuje mediální téma s literárním a zaměřuje se na beletristická díla

spisovatele, a to pouze na prózu. Vzhledem k předpokládanému rozsahu práce by záběr na

větší množství knih neumožnil dostatečně důkladnou analýzu kritických reflexí všech děl.

Práce Kritická reflexe dosavadní prozaické tvorby Marka Šindelky v českých médiích se

věnuje literárním kritikám Šindelkovy prózy a je rozdělena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část rozebírá pojem literární kritika jako takový, a to z pohledu českého i

historického, podává přehled nejvýznamnějších českých kulturních periodik současnosti a

stručně představují Marka Šindelku jako spisovatele včetně jeho aktuální a neprozaické

tvorby. Na rozdíl od tezí jsou v podkapitolách věnovaných přehledu médií šířeji představeny

pouze literární časopisy, nikoli kulturní weby, a to z důvodu nízké frekvence těchto webů

jako zdrojů v praktické části práce.

Kapitoly věnované jednotlivým knižním titulům jsou již praktické a po krátké analýze a

přiblížení vybraných děl přinášejí především analýzu jejich kritických ohlasů. Z toho

důvodu byl i upřesněn název těchto kapitol. Analýza kritických reflexí prozaických děl

Marka Šindelky byla uskutečněna na základě dostupnosti textů v databázi recenzí a kritik

v archivu webu Ústavu pro českou literaturu. Obsah těchto kritik následně autorka vyhledala

ve fulltextovém archivu mediálních zpráv z České republiky Newton Media Search či

v archivech konkrétních médií v závislosti na dostupnosti úplného textu recenzí včetně jeho

bibliografických údajů. Analýza reflexí na Šindelkovu prózu má za cíl zmapovat převládající
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názory na autorova díla. Ačkoli jsou recenze srovnávány jednotlivě a každá kapitola je

věnována právě jedné Šindelkově knize, v celé práci lze sledovat vývoj kritiky na daná díla

v návaznosti na konkrétním médiu či recenzentovi. Ve srovnání s tezemi došlo k rozšíření

analyzovaného období, a to oproti plánovanému po rok 2017 na rok 2018.

Pro větší komplexnost tématu je součástí příloh také rozhovor s Markem Šindelkou, který se

spisovatelem vedla autorka práce v prostorech Nové scény Národního divadla, tj. tematicky

na stejném místě, odkud si Šindelka odnesl dvě literární ocenění Magnesia Litera.

Tato práce si neklade za cíl obsáhnout veškerou Šindelkovu tvorbu ani reflektovat celkové

mediální pokrytí jeho děl. Reflexe prozaických děl jsou vybírány na základě kvality

výchozího média a relevance konkrétních recenzí. Zařazeny nejsou krátké texty a anotace.

Oproti tezím byla proto vynechána recenze z týdeníku Reflex, která nesplňovala tato

kvalitativní kritéria. Šindelkovy knihy rezonovaly i v prostředí čtenářských blogů, mezi

tzv. bookstagramery na sociální síti Instagram nebo mezi tzv. booktubery na videoserveru

YouTube, všechny tyto ohlasy jsou ale pouze čtenářskými reflexemi a z toho důvodu rovněž

nejsou součástí analýz této diplomové práce.
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2 Literární kritika

„Všichni spisovatelé jednou zemřou a jejich díla se ocitnou mimo jejich dosah,“ říká ve své

knize Jak číst literaturu jako profesor Thomas Foster a dodává, že být spisovatel neznamená

být autor, ačkoli tato slova obvykle zaměňujeme. 1 „Spisovatel je člověk, který píše, zatímco

autor je člověk, který textu dodává autoritu, což nemusí být vždy ta samá osoba,“ naznačuje

Foster více stran, jak nahlížet na literaturu. Není to tedy pouze spisovatel, který může

ovlivnit přijetí svého díla.

2.1 Teoretické ukotvení pojmu literární kritika

Česká literární kritika se podle Lexikonu teorie literatury a kultury začala systematičtěji

rozvíjet od doby národního obrození v 19. století. Jako svébytný literární žánr začala být

chápána až na konci téhož století, o což se zasadil snad nejrespektovanější literární kritik

František Xaver Šalda.2 Spisovatelům poskytují kritiky a recenze zpětnou vazbu, nicméně

podle Karla Čapka jsou literáti s kritiky ve věčném konfliktu. Čapek ale tvrdí, že jakákoli

kritika nemůže spisovateli ublížit: „Zlá kritika je konec konců stejně bezmocná proti dobré

tvorbě jako dobrá a tvořivá kritika proti umění.“3 Kritiku literární a publicistickou lze podle


[…]


stipendijní pobyty. Teď jsem se například vrátil ze Skotska. Díky tomu můžu nerušeně

pracovat na knihách. Je to super především po všech těch letech, kdy jsem vedle psaní dělal

ledacos. Pracoval jsem ve vojenském archivu, v novinách, po maturitě jsem dělal v městské

knihovně na registraci, ve skladech a rozvážel jsem knihy maximálně ve vozíku. Na jednu

stranu to bylo hezké, bylo mi ani ne dvacet let a šel mi pod rukama celý knižní fond. Neustále

jsem si dával nějaké knihy stranou, které lidi vraceli a které mě zaujaly. Během noci jsem je

přečetl a pak je musel vrátit zpátky. Tehdy jsem na to ještě měl čas.

Co nového plánujete?

Nevím, jak to bude v budoucnu, teď to vypadá dobře, práce se mi spíš hromadí. Může ale

přijít chudý rok. Nemusí to trvat věčně a počítám s variantou, že se budu muset jednou
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někam upíchnout a pracovat třeba zase v novinách nebo jinde.

Zůstávat chcete v Praze?

Mám to tak napůl, vždy se mi stýská zrovna po tom místě, kde zrovna nejsem. Někdy ale

mám tendenci se přestěhovat na vesnici a víc se uzavřít. Hodně potřebuju svůj prostor, být

s knihami, soustředit se na svoje věci. Vystačím si sám. Jsou tisíce věcí, které mě zajímají a

na které nemám v běžném provozu čas. Ale když jsem dlouho izolovaný, stýská se mi po

městském životě, po podnětech, po kinech. Potřebuju mít čerstvý přísun kvalitní

kinematografie. Na nejbližších deset patnáct let to vidím na Prahu, mám tady všechno,

včetně dětí, které tu vyrůstají a jsou na město zvyklé. Jinak to mám ale v sobě otevřené,

připouštím obě varianty.

Jaké to je být na volné noze?

Mně to maximálně vyhovuje, jsem schopen si vytvořit tlak sám na sebe a mít jasný řád.

Organizuju si čas efektivně. Vždycky jsem trpěl, když někdo můj čas organizoval podle sebe

a když jsem se musel někomu zodpovídat. Vím, že se umím zařídit sám. Při práci v novinách

bylo skvělé vidět, jak to funguje, a mít deadliny, ale můj současný stav mi vyhovuje.

Aktuálně mám rozpracovaný text a jedině já jsem zodpovědný za to, jak rychle to půjde a

podle toho si organizuju čas. Když jsem zaseklý, můžu si to rozvolnit a odkloním se

k něčemu jinému a nemusím pracovat celou dobu na jedné věci. Je pro mě cenné být pánem

svého času.

O čem v nové knize půjde?

Nerad o dosud nevydaných knihách mluvím, protože ony se během psaní ještě hodně změní.

Já vždycky něco řeknu a ve výsledku je kniha úplně o něčem jiném. Raději o textech mluvím,

až když jsou napsané a vím s jistotou, jakého tématu se týkají, protože dříve je nedokážu

definovat ani sám pro sebe. Často ta práce vypadá tak, že má člověk napsaných pár situací

či dialogů, ale je to ještě těkavé a neuchopitelné.

Jak dlouho trvá napsat knihu?

Občas si lidi myslí, že napíšu román za tři týdny. Během tří týdnů se ale dá stěží napsat, byť

jen povídka. Když je člověk hodně soustředěný, za několik měsíců se dá napsat dost textu.

Já mám ale standardně mezi knihami rozptyl tři roky. První půl rok vydýchávám poslední

knihu, pak se mi začne sbírat nové téma, píšu si poznámky, náčrtky. Pak si většinou
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spisovatel odbude období, kdy se snaží psát, ale ono to nefunguje. Zkouší rozvrhnout příběh

do všech stran a on nedrží, je neučesaný. Člověk má pocit, že už v životě nic nenapíše, že je

všechno ztracené, že už zapomněl psát nebo to nikdy ani neuměl. Během tohoto období stále

sbírám materiál a snažím se být v kontaktu s lidmi a sbírat rešerše. V momentě, kdy napíšu

dvě tři kapitoly, které začínají vytvářet systém, tak mám téměř vyhráno. Potom se všechno

ještě šíleně mění, ale už mám nashromážděný funkční text, který už sám jako generátor

produkuje další vrstvy. To je dobrá fáze, člověk už se nese na energii, kterou to samo

produkuje. Ale to celé období psaní je křehké. Člověk si nevěří, je zranitelný, ten text si

hýčká, hledá v něm, co funguje a co ne. Roubuje na něj odštěpky a zase je vyhazuje, zkouší

různé perspektivy. Aspoň u mě to tak vždycky je.

Dáváte si na základě novinářské zkušenosti osobní deadliny?

To jsem hodně dělal u předchozí knihy, ale to byly deadliny z nakladatelství a deadliny

kvůli grantům. U knihy, co píšu nyní, na to nechci tlačit. Je to subtilnější téma a potřebuje

narůst samo. Nechávám ho, aby dýchalo. Ve Skotsku jsem napsal kvanta textu, takže mám

třetinu knihy hotovou. Mám spoustu výchozího materiálu. Teď je potřeba to provětrat a pak

přijít s čistou hlavou a nebát se škrtat. Trochu se distancovat a být nemilosrdný.

Když jste na začátku rozhovoru zmiňoval, že se vám básně překlenuly v román,

nepřeklene se teď román v básně?

To si nemyslím, já se básním asi už hodně vzdaluju. Jsem čím dál tím víc prozaičtější. Dveře

si nechávám otevřené, občas báseň napíšu, ale nejde mi to. Nejde mi napsat dobrý básnický

text. Za posledních třináct let jsem napsal maximálně tři dobré básně. Dělám si sám ze sebe

legraci, že tímhle tempem vydám novou básnickou sbírku za padesát let.