**UNIVERZITA KARLOVA**
**Fakulta sociálních věd**
**Institut komunikačních studií a žurnalistiky**

**POSUDEK MAGISTERSKÉ DIPLOMOVÉ PRÁCE**

**POZOR: V počítači vyplňujte pouze do šedivých políček!**

**Typ posudku** („kliknutím“ zakřížkujte platnou variantu)

Posudek vedoucí(ho) práce Posudek oponenta/ky

**Autor(ka) práce**

Příjmení a jméno: ČERNÁ Andrea

**Název práce:** Kritická reflexe dosavadní tvorby Marka Šindelky v českých médiích

**Autor(ka) posudku**

Příjmení a jméno: Čeňková Jana

Pracoviště: katedra žurnalistiky

**1. VZTAH SCHVÁLENÝCH TEZÍ A VÝSLEDNÉ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

Odpovídá schváleným tezím Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné a je vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení je v práci zdůvodněné, ale není vhodné Odchyluje se od tezí, odchýlení není v práci zdůvodněné a není vhodné Neodpovídá schváleným tezím
1.1 Cíl práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.2 Technika práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
1.3 Struktura práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení vztahu tezí a práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Diplomová práce naplňuje plánované teze, autorka navíc precizuje výběr kritických textů ze sledovaných periodik.

**2. HODNOCENÍ OBSAHU VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
2.1 Relativní úplnost zpracované literatury ke zvolenému tématu B
2.2 Schopnost kriticky vyhodnotit prostudovanou literaturu a aplikovat ji A
2.3 Úroveň zpracování materiálu, resp. zvládnutí techniky empirického výzkumu A
2.4 Schopnost sestavit a použít soubor metod přiměřený cíli A
2.5 Původnost práce, přínos práce k rozvoji oboru A

**KOMENTÁŘ** (slovní hodnocení obsahu výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)

Andrea Černá zvládla výborně teoretickou část o literární kritice, kde využila pestrou škálu odborných domácích i překladových titulů. Představila vhodně současná kulturní a literární periodika, ze kterých čerpala recenze a kritiky. Celkově projevila schopnost analyzovat kritické texty a vyvodit zajímavá zjištění.

**3. HODNOCENÍ KONEČNÉ PODOBY VÝSLEDNÉ PRÁCE**

Vyplňujte písmeno na škále A – B – C – D – E – F (A=nejlepší, F= nevyhovující)

Hodnocení známkou
3.1 Logičnost struktury práce, podloženost závěrů A
3.2 Zvládnutí terminologie oboru A
3.3 Funkčnost, úroveň, přiměřenost poznámkového aparátu A
3.4 Dodržení citační normy (pokud se v textu opakovaně objevují pasáže přejaté bez udání zdroje, hodnotte písmenem F. Pokud v textu zjistíte přejaté pasáže vydávané autorem neoprávněně za vlastní zjištění, nedoporučte práci k obhajobě a ve „zdůvodnění v případě nedoporučení“ navrhněte, aby s autorem/kou bylo zahájeno disciplinární řízení.) A

3.5 Jazyková a stylistická úroveň práce (pokud je opakovaně porušována platná kodifikace pravopisné normy, hodnotíte písmenem F) A
3.6 Oprávněnost a vhodnost příloh, grafická úprava A

KOMENTÁŘ (slovní hodnocení podoby výsledné práce, případně konkrétní popis hlavních výtek)
Za přínosný považuji rozsáhlý rozhovor s Markem Šindelkou, který je využit v mnohých zpřesňujících hodnoceních. Jazykově, stylisticky a graficky je práce na vysoké úrovni.

**4. SHRNUJÍCÍ KOMENTÁŘ HODNOTITELE/KY** (celkové hodnocení výsledné práce, její silné a slabé stránky, původnost tématu a závěrů apod.)

Diplomová práce Andrey Černé představila dosavadní prozaickou tvorbu Marka Šindelky s cílem postihnout její kritický ohlas. Kritické texty byly analyzovány v kontextu kulturního uznání Šindelkových děl a zejména angažovaný román Únava materiálu dostihla různost názorů i polemik. Autorka sledovala tento kritický vývoj, její závěry jsou obsažné a předjímají další možnost výzkumu přijetí Šindelkovy tvorby v zahraničním kontextu.

**5. OTÁZKY NEBO NÁMĚTY, K NIMŽ SE PŘI OBHAJOBĚ DIPLOMANT(KA) MUSÍ VYJÁDŘIT:**

5.1 I když zahraniční recenze nebyly předmětem výzkumu Vaší práce, nepodívala jste se na nějakou z nich?
5.2
5.3
5.4

**6. NAVRHOVANÉ CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE** („kliknutím“ zakřížkujte vybrané hodnocení)

A (výborně) B C D E F (nedoporučuji k obhajobě)

ZDŮVODNĚNÍ V PŘÍPADĚ NEDOPORUČENÍ

Datum:

Podpis: .....

**Hotový posudek vytiskněte, podepište a odevzdejte ve dvou kopiích na sekretariát příslušné katedry. Posudek nahrajte do SISu ve formátu PDF, nebo jej zašlete sekretářce příslušné katedry, která jej do SISu nahraje v zastoupení. Nevkládejte do SISu naskenované posudky s podpisem. V SISu musí být posudek bez podpisu.**